**Facetus**, a, um: Jucundus, facetus abundans. { οὐρανὸς, οὐρανοῦ. GALL. Facetieux, plein de plaisanteries & râilleries. ITAL. Pieno di piacevolezza. GERM. Vol schimpffischer und kühneßlicher reden. HISP. Lleno de gracia y donayres. ANGL. Full of merie conceites. } Cic. 2. de fin. Quos quidem dies quemadmodum agatis, & in quantam hominum facetiam urbanitatem incuratis, non dico. Quanquam alii hanc lectionem apud Cicetonem suspectam habent, & pro ea facitorum urbanitatem legendum censem.

**Facialis**, linteum, quo facies sudore tergitur. Gloss. Isid. || **Facies**, ei, à faciendo: quia est omnis forma totius corporis. Species oris. { פָּנִים. GALL. La face, le visage. ITAL. Faccia. GERM. Das angesicht. HISP. La cara o frente. ANGL. The face, the visage. } et. vultus, & vultus, et. vultus. Differunt, quod vultus, voluntatis indicium sit, quod pro motu animi in facie ostenditur. Unde Servius, Vultus est voluntatis indicium, qui pro voluntatis varietate mutatur. Virg. 4. Æneid.

Spem vultu simulat, premit altum corde dolorem.

Facies est pars anterior capitidis humani, constans ex fronte, oculis, naso, malis, ore, & mento. Salust. in Catil. Prorsus in facie vultuque recordia inerat. ¶ Sumitur tamen facies pro totius corporis forma. Terent. in Eunuch. O faciem pulchram! Ut enim ab aspectu species, à fingendo figura: ita à faciendo, vel à factura corporis dicitur facies. Est enim facere, propriè in opere esse, id est, rei alicui faciem inducere: ut qui facit vas, vasi illi faciem imponit: qui gladium, gladii, &c. id est, formam, sive figuram. Plaut. in Poenulo, Sed carum nutrix qua sit facie, mihi expedi. M. Statura non magna, corpore aquilino. P. Atque ipsa est. M. Specie venusta, ore parvo, atque oculis peregrinis. Salust. in Iugurth. Praeclara facies, i. venusta forma. ¶ Neque solùm de hominibus dicitur, sed etiam de rebus inanimatis. Idem lib. 2. hist. Sardinia in Africo mati, facie vestigii humani, in Orientem, quam in Occidentem latior prominet. Idem, Quibus rebus permota civitas, atque immutata urbis facies erat. Faciem illam rerum ultimam promis (i. funeris imaginem.) Senec. cap. 15. de consol. ad Marc. Item, In faciem polveris (i. formam & modum.) Gell. cap. 18. lib. 10. { GALL. En fagon, forme & maniere de poudre. } Item

Vrbis abell facies,

Ovid. Eleg. 6. lib. 3. Trist.

Hæc facies Troia, cùm caperetur, erat.

Idem Eleg. 5. lib. 1. Nomen quod appellationis Græca vim habear, non faciem. Senec. cap. 2. de transq. Ista facie ingenii blandiuntur. Quint. In eadem facie (orationis) quasi vultus mutandus. Idem. Facies plures eloquentia & genera dicendi. Idem. Belli facies. Salust. Iugurth. 90. ¶ Accipitur tamen nonnunquam vultus pro facie, præsertim apud Poëtas, qui pro eodem dicunt, Fœdato vultu, & fœdata facie. ¶ Quandoque etiam facies pro specie dicitur: ἄρτος. Virg. lib. 6. Æneid.

Qua scelerum facies, o virgo effare!

Idem lib. 1. Georg.

— tot bella per orbem,

Tam multa scelerum facies.

¶ Facies etiam pro corporis longitudine ponitur. Pacuvius in Nip-tra, Ætate integra, feroci ingenio, facie procera. Vide Gell. lib. 13. cap. 28. ¶ Antiqui declinabant, hæc facies, hujus facies, vel facii, pro faciei, ut testimonii aliquot docet Gell. lib. 9. cap. 13. & 14. ¶ Facies quid propriè, & unde? Idem cap. 28. lib. 13. Est totius corporis forma, non vultus tantum. ¶ Facies pro statura, totiusque corporis figura: & apud Plaut. & Quadrigarium ibidem, & cap. 13. lib. 9. ¶ Peregrina facies hominis. Plaut. Pseud. sc. 2. a. 4. Qua facie hominem? Malum, callidum? Ibid. sc. 4. a. 2. Qua facie est? macilento ore. Idem Capt. sc. 4. a. 3. Faciem cùm aspicias, haud videntur mali. Idem Pseud. sc. 2. a. 1. Ego Sauream non novi, neque qua facie sit, scio. Idem Asin. sc. 2. & 3. a. 2. Qua facie est? Subniger, rufus, ventrosus, acuto capite, magnis pedibus. Idem Pseud. sc. 7. a. 4. ¶ Vertere se in omnes facies, id est, experiri omnia consilia, aut vires. Virg. lib. 11. Æneid.

Verte omnes tete in facies, & contrahe quicquid

Sive animis. sive arte vales.

¶ Faciem alicuius ignorare. Salust. Iugurth. 104. De facie nosse, est leviter cognitum habere, quasi quem semel atque iterum videris duntaxat: non quicum-sis familiariter versatus. Id si transferatur ad res animi, fieri venustius. Cic. in Pis. Habet hoc ipsa virtus, quam tu ne facie quidem nosti, id est, ne tenuiter quidem. ¶ Simile huic est, Prima facie, pro primo aspectu, & priusquam pressius ac diligentius consideres. ¶ Faciem proverbio perficiuisse dicuntur, qui pudorem omnem dedidicerunt, velut abstero manu à vultu pudore. Plin.

¶ Faciecula, parva facies. Cath. ||

Facitergium, pro faciali.

Facili, Facilitas, Facinus: vide *Facio*.

**Facio**, is, feci, factum, cuius passivum est *fio*, à φάω. Præficio, præficus, & præficus, Facialis, apud quem bellum & pacis facienda justerat. { פְּרַאֲפָה. πορθμός, δρός, ποτα. GALL. Faire. ITAL. Fare. GERM. Machen / thun. HISP. Hacer. ANGL. To mak any thing, to do. } Apud antiquissimos in usu fuit *factor*, quod adhuc remansit in verbis iis quæ ex præpositionibus sunt: ut *afficio*, passivum facit *afficior*: *conficio*, *conficior*, & sic de reliquis. Quæ verò ex aliis partibus componuntur, passiva faciunt per verbum *fio*: ut *Fabrefacio*, *fabreficio*: *Mafefacio*, *mafeficio*. Sic etiam *pinguefacio*, *assuefacio*, *cælfacio*, *candefacio*, *excandefacio*, *condofacio*, *commonefacio*,

frigefacio, servefacio, consuesfacio, tepefacio, dissuefacio, mansafacio, stupefacio, satisfacio, vacuefacio, patefacio, putrefacio, pufefacio, labefacio, expergefacio, torrefacio, & si qua alia repetiantur. Ubi illud obiter notandum est, composita à facio, habentiae, ante f, quæ sunt ex verbis secundæ conjugationis, habere quartam à fine indistinctem. Horat. lib. 2. Serm.

In matris jugulo ferrum tepefecit acutum.

Catullus,

Alta tepeficies permista flumina cade.

Est autem facere propriè, in opere esse, id est, rei alicui faciem quædam inducere. Unde etiam facies dicitur. Qui enim facit vas, vasis faciem illi imponit: qui vestimentum, vestimenti faciem. ¶ Intendit sumitur pro scribere, id est, componere. *moūs*. Donatus in Tarentum, Facit qui materiam componit, ut Menander. Hinc litteras facere super realia (i. scribere.) Gell. cap. 15. lib. 6. & Plaut. Asin. sc. 1. a. 4. Ne sit illi cera, ubi facere possit litteras. ¶ Facete etiam verbum est circense (unde factiones 4. & in lusu pilæ factores dixit Plaut.) ut apud Cic. in Brut. Aut si auditor omnino tanquam equus non facit. Equus verò non facit, qui segnis & ignavus est, qui non in partem ad victoriam adjuvat, nec in curriculo corripit spatiū, neque autigam audit. ¶ Pro æstimare, *ποσεῖν*. Plaut. in Cur. Migrat certum jam nunc è fano forus, quando Esculapii ita sentio sentiantur, ut me nihil faciat, me salvum velit. Sic magni facio, *ποσεῖ μεγάλην*. Parvi facio, *ποσεῖ μικρήν*. Idem Asin. sc. 1. a. 1. Te ipsum haud facio magni. Tanti facio, magno pretio æstimo, nullius æstimo, tanti æstimo. Nec composita sunt hæc, quæ manifestè divisa inveniantur. Idem in Cur. Respicio vos nihil meum gratiam facere. Idem in Rud. Minacias ego istas flocci non facio tuas. Cic. Cecin. Utebar familiarissime Cæsare, Pompeium faciebam plurimi. ¶ Jungitur & cum genitivis lucri, & sumptu: ut Luctifico idem sit, quod facio lucrunt, *ποσεῖσθαι*: & sumptu facere, idem quod facere sumptum, *ποσεῖσθαι*. Plaut. in Persa. Non ædepol trecentis cara est, fecisti lucri. Idem in Casin. Si nunc me suspendo, meam operam lusterim, & præter operam restim sumptu fecerim. ¶ Transfuerit porro verbum *facio* ad inumeros propemodum usus. Nam & facere verba dicimus, id est, loqui: *ποσεῖσθαι λόγους*. Facere iter, est iter, *ποσεῖσθαι*. Facere aliquem certiorum, est significare alicui rem aliquam. Facere gratium, *ποσεῖσθαι φίγους*. Facere ludos, exhibere. Facere lucrum, lucrari. ¶ Facere etiam, pati est: ut Facere jacturam, damnum, naufragium: *ποσεῖσθαι θύλαιν*. Non facit ad aulam contumacia. Senec. 4. de tranquill. Non bene facit ad forensem pulverem vestis vesicolor. Quintil. Faciunt hæc ad inclinationem causæ (i. prosunt.) Idem

Non facit ad stomachum nostra lagena tuum.

Mart. Epigr. 45. lib. 10.

Non facit ad savos cervix nisi prima leones.

Idem Epigr. 19. lib. 1. Mirè hoc facit ad pullatum circulum. Quintil. cap. 13. lib. 2. Nihil æquè facit ad viperæ mortuum ( id est, prodit.) Suet. in Claudio, cap. 16. { GALL. Il n'y a rien de si bon, & de si su-verain pour la morsure d'un serpent. } Quintilianus. Alii (canes) ad aprum, alii ad cervum faciunt ( id est, apti sunt.) ¶ Mixtus loquendi modus diligenter notandus. Plaut. Aul. sc. 6. (alias 10.) a. 4. Quem ego avum feci ut essem hodie. Idem in Pseud. sc. 6. a. 4. Quid cello Pseudolum facere, ut det nomen ad molas. Idem Amphit. Me meus herus fecit ut vigilarem. Idem Moſt. sc. 1. a. 2. Adveniens patrem faciam ne introeat. Idem Pseud. sc. 2. a. 1. Pernam, calum facito in aqua jaceant. Ita etiam Gellius cap. 12. lib. 14. Facit me ut essem prudentior. Et cap. 13. lib. 19. Fac me ut sim cens. In quibus loquutionibus. Accusativi illi, avum, Pseudolum, perna, me, &c. per suos nominativos avus, perna, &c. resolvuntur. ¶ Item facere pro sacrificare: *ποσεῖσθαι, ποσεῖσθαι*. Virg. 4. Eclog.

Quum faciam vitula pro frugibus, ipse venito: id est, quum sacrificabo. Cic. pro Muren. Nolite à sacris patriis Janonis sospitæ, cui omnes Confules facere necesse est, domesticum & suum Consulem potissimum avellere. Plaut. Plenam faciam tibi fideliā, id est, implebo. ¶ Item rem obsecnam facere. Idem, Mavult ancillæ facere, quam liberæ. Idem Moſt. sc. 4. a. 7. 1. Si tibi cotidie facere (i. amplecti amicam,) licet. Facere consuetudinem stupi cum aliqua. Suet. in Calig. cap. 24. Complectere. Ph. Facio lubens, Plaut. Asin. sc. 3. a. 3. Et factum flagitium, vide infrā in Factum. Gell. cap. 12. lib. 7. Fecit quod Cincedi facere solent. ¶ Facere matres, vide Mater. Facere avum, vide Avus. Hic senex clam uxore animo suo fecit volupe. Plaut. Asin. Item Ovid. Eleg. 1. lib. 2. Trist.

Detexit variis qui sua facta modis (i. adulteria.)

Pertinet & ad pecuniam, quæ fieri dicitur, quum cogitur, seu coligitur. Salust. Iugurth. Quæ pecunia at H[ispan]iæ bellum Metello facta erat. ¶ Denique facere (ut Papinianus inquit) omnem omnino faciendi causam complectitur, dandi, solvendi, numerandi, judicandi, ambulandi, reddendi. Unde qui oriosus sedet, si rogetur quid faciat? rectè respondere poterit, se nihil facere, quandoquidem oriosus est. Rectè etiam se sedere: quoniam & sedere ipsum aliquid facere est, ut jacere, navigare, quiescere. ¶ Faciam te ut plutonium amem, id est, plurimum amabo. Faciam ut tibi profim, id est, tibi proderio. ¶ Plaut. Mil. sc. 6. a. 2. Arbitramini quidvis licere facere vobis? Idem Aul. sc. 6. a. 2. Dedecoris plenum faciam herum illum. ¶ Facere delicias, vide Delicia. Tu facito ut venias ad vos. Idem Men. sc. 4. a. 2. Hoc servi facinus frugi, quod facere perseguor. Idem Aul. sc. 2. a. 4. Faciam vestra latera loca. Idem Mil. sc. 2. a. 2. Facero sementem, vide Sementis. ¶ Fac te esse qui sum, id est, finge te esse me, vel ponere cum esse qui sum. ¶ Facto opus est, fieri opus est. *ποσεῖσθαι, ποσεῖσθαι*. Quod etiam dicimus Opus est factu. ¶ Contumeliam facere alicui. Idem Asin. sc. 4. a. 2. Tu contumeliam alteri facias, tibi non dicatur. ¶ Factum iri audio illi injutiam, hoc est, audio futurum ut illi fiat injuria. Factum itur mihi contumelia. Cicet. Cato pro se contra Cassium, apud Gell. cap. 14. lib. 10. Atque evenit ita Quirites, ut in hac contumelia, quæ mihi propter hujusmodi peccata factum itur, Rei quoque publicæ medius fidius miseretur Quirites. ¶ A facio item sunt verba primæ conjugationis in terminata, quæ propè infinita sunt: Sacrifico, magnifico, deibi-

ed, clarifico, ædifico, vivifico, mortifico, justifico, & falsifico, & hujusmodi. ¶ Facere are, apud Lucretium lib. 6. pro Ares facere, & spūas.

*Principio terram sol excoquit, & facit are.*

¶ Factum, in responsione affirmativa, pro Ita, sive etiam. Terent. in Eunuch. Chæreane tuam vestem detrahit tibi? Do. Factum. Pr. Et ea est indutus? Do. Factum. Ibidem. Dic mihi, aufug istin? Ch. Hera factum. Plaut. Pseud. sc. 3. a. 1. Furcifer: B. Factum optime: (assentientis.) Sic idem Cura. sc. 2. a. 5. Benè facis. Mox, lepidè facis (quia annuit petenti.) Vide Benignè.

— da facto gaudia lucro.

Ovid. 5. Fast. Ut de Claudio factum palam est (i. de morte.) Suet. in Neron. cap. 8. Factis vicibus. Vide Vicem. ¶ Facete ægræ alicui, hoc est, facere alicui rem molestam. Terent. in Eunuch. Miles vero sibi putare adductum ante oculos æmulum, voluit facere contra huic ægræ. ¶ Facere animum alicui, est incitare, & animum alicui augere. Liv. 5. bell. Pun. Missum à Metaponto præsidium Romanis fecit animum, ut nocte ex improviso opera hostium invaderent. Ovid. 5. Trist.

*Quæ tibi res animos in me facit improbe?*

¶ Facere argentariam, est facere quæstum argentarii, hoc est, trapezitæ, sive mensarii. Cic. 7. Verr. Is quem ille argentariam Lepti seculle dicit. Facere auspicium dicitur avis, è qua auspicium capit. Liv. 1. ab Urbe, Eam alitem ea regione cœli, & ejus diei nuntiam venisse, circa summum culmen hominis auspicium fecisse. Item, Facere pecuniam. Suet. in Cas. cap. 42. & Plaut. Aul. sc. 3. a. 4. Cor cœpit artem ludicram facere. Idem Amph. prol. Jovem facere histrionom. Facere medicinam, pro mederi. Vide Medicina. Facere scriptum, pro scribam esse. Gell. cap. 9. lib. 6. ¶ Facere cadaver, occidere. Apul. lib. 8. Cadaver quod ipse fecerat, avidè complexus est. Gell. cap. 23. lib. 13. ex oratione M. Catonis: Succidias humanas facere, funera (i. occidere.) ¶ Facere vulnera, Ovid. 4. Fast. Velleius, Quin tu hoc facis? (de eo qui invitauit ad mortem exemplo suo.) Facere paucos dies cum aliquo. Senec. epist. 67. ¶ Facere damnum & flagitium. Plaut. Pseud. sc. 5. a. 1. Facere orbum. Idem Asin. sc. 3. a. 3. Acerbum funus filiæ faciet, si te carendum est (id est, immaturæ morti dabit filiam, &c.) & Men. sc. 2. a. 3. Fecisti funus, absente me prandio (i. sepelivisti prandium.) Vous avez encoffré, devoré le disner. Metaphor. ¶ Haud caussa est, quod nunc voluisti facere, quin facias mihi (i. occidere, mergere.) Idem Most. sc. 2. a. 2. Facere facinus. Idem Cura. sc. 1. a. 1. ¶ Facere copiam & potestatem alicui. Idem Capt. Gratiam habeo tibi, quum copiam istam mihi, & potestatem facis, ut ego ad patentes hunc remittam nuntium. ¶ Facere cum aliquo, est partes illius fovere, aut sequi. Gellius lib. 15. cap. 22. Ex eis nationibus quæ cum Sertorio faciebant, quum multis præliis superatus esset, neminem unquam ab eo despiciisse. Cicer. pro Quint. Quum veritas cum hoc faciat, &c. Ovid. Eleg. 1. lib. 4. Trist.

### Deorum

*Casare cum magno cetera turba facit (i. consentit.)*

¶ Minus quam æquum erat feci. Plaut. Aul. sc. 2. a. 3. Facere compendium pulandi. Idem Pseud. sc. 2. a. 2. Facere obsequiam liberis. (i. obsequi.) Idem Asin. sc. 1. a. 1. Dii tibi faciant benè. Idem Mil. sc. 6. a. 2. ¶ Sermoni finem face tuo. Idem Asin. sc. 3. a. 3. ¶ Facere exuvias (i. exuere.) Vide Exuvia. ¶ Quid me facturum putatis? (pro facturam.) Ibidem, Aliquid facere certum alicui (pro reddere.) Idem Men. sc. 1. a. 2. ¶ Fac esse: permittentis & concedentis est loquutio, ac si dicas, Esto, vel pone ita esse. Cic. in Verr. Facita esse, ramen hoc ferendum nullo modo est. ¶ Facere fidem, est facere ut quis credat, persuadere: πίστιν ποιεῖν, vel παραγγέλλειν. Cic. in Catil. Ut quoniam auribus vestris propter incredibilem magnitudinem sceleris minorem fidem faceret oratio mea. ¶ Facere gradum, est ambulare. Idem de Orat. Quin prodis mi Spuri, ut quotiescumque gradum facias, toties tibi tuarum virtutum memoria veniat in mentem? Plaut. in Cura. Sed grandiorem gradum ergo fac ad me obsecro, id est, propria ad me accedere. Gradum ad aliquid facere, est per quosdam veluti gradus ab una re paulatim ad aliam transitum facere. Quint. lib. 3. cap. 6. Namque & illud frequens est, ut ea quibus minus confidimus, quum tractata sint, omittamus: interim sponte nostra veluti donantes, & ad ea quæ sunt potentiora, gradum ex his fecisse contenti. ¶ Facere gradum, pro Promovere. Liv. 6. ab Urbe, Accingendum ad eam cogitationem esse, conando, agendoque, jam eo gradum fecisse plebeio: unde si potrò annuntiantur perenire ad summa, & patribus æquari tam honore, quam virtute possent. ¶ Facere gratiam jurisjurandi, id est solvere vinculo jurisjurandi. Plaut. Rud. Nihil hercle hic tibi est, ne tu spares: jurisjurandi volo gratiam facias. ¶ Facere gratiam, pro onus quod subire quis teneatur, ei remittere, privilegioque ab eo eximere. Suet. in Aug. cap. 38. Mox reddendi equi gratiam fecit eis, qui majores annorum quinque triginta retinere cum nollent. ¶ Facere gratiam delicti, pro ignoscere. Salut. in Ingrurha, Cæterum Baccho, quoniam pœnitit delicti, gratiam facit, id est, ignoscit. ¶ Facere gratum, pro gratificari. Ter. in Eunuch. Hac re, & omni te turba evolves, & illi gratum faceris. ¶ Facere injuriam, est verbo factōve aliquem injustè lädere. adixit. Plaut. Mercat. Filio suo innocentio qui fecit tantam injuriam. ¶ Facere initium, incipere, δημιουροῦν, ἀρχεῖν. Cic. ad Attic. lib. 9. Si hic qua ratione initium fecit, eadem cetera ager sincerè, temperate, prudenter, valde video. ¶ Facere largitionem, seu largitiones, est largiri, & profundere, ac dissipare. Idem 3. Tuscul. Et quidem C. Græchus quum largitiones maximas fecisset, & effudisset æratum, verbis tamen defendebat æratum. ¶ Facere literas, i. scribere. Plaut. in Asin. Ne ulla sit cera, ubi facere possit literas. Idem in Rud. aliter dixit. Neque quicquam melius est mihi, ut opinor, quam ex me ut una re faciam literam longam, laqueo collum quando obstrinxero. Hic translaterè pro se suspendere. ¶ Ne longum faciam, id est, ut breviter dicam: apud Horat. 1. Serm. sat. 3. ¶ Facere ludos, irridere. στρεψα. Plaut. in Aul. Quem tu senecta ætate ludos facias. ¶ Experior te quanti facias uxorem tuam. Idem Amph. ¶ Facere magni,